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Abstrakt
Postoje k liečbe a znalosti užívateliek hormonálnej antikoncepcie

Autor: Veronika Fufaľová¹

Školiteľ: PharmDr. Kateřina Ládová, Ph.D.¹

Konzultant: PharmDr. Anna Oleárová, PhD., MPH²

¹Katedra sociálnej a klinické farmácie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Univerzita Karlova, Česká republika

²Katedra organizácie a riadenia farmácie, Farmaceutická fakulta, Univerzita

Komenského v Bratislave, Slovenská republika

Úvod: Hormonálna antikoncepcia (HAK) je obľúbenou a spoľahlivou formou

ochrany pred neplánovaným otehotnením. Jej použitie sa však môže spájať

s viacerými rizikami a existenciou mnohých nepravdivých informácií a mýtov.

Cieľ: Cieľom diplomovej práce bolo prostredníctvom dotazníkového šetrenia

analyzovať postoje a znalosti rizík spojených s užívaním HAK vzhľadom na rôzne

druhy a liekové formy antikoncepcie v konkrétnom regióne.

Metodika: Výskum prebiehal v rámci prospektívneho dotazníkového šetrenia.

Anonymný dotazník pozostával z 35 otázok, ktoré boli pomyselne rozdelené do

šiestich častí: sociodemografické údaje, údaje o užívateľkách a ich súčasnej forme

HAK, informovanosť o zdravotných prehliadkach, informovanosť o rizikách HAK,

fajčenie vo vzťahu k užívaniu HAK, postoje a mýty o HAK. Dotazníky boli vydávané

ženám starším než 15 rokov, ktoré si prišli do menšej súkromnej lekárne v centre

Prahy vyzdvihnúť svoju predpísanú HAK. Respondentky vypĺňali dotazník samy.

Šetrenie trvalo od októbra 2016 do januára 2017 a celkom bolo od 80 oslovených

žien vrátených a zaradených do analýzy 51 dotazníkov (63,8 %). Získané údaje boli

analyzované pomocou deskriptívnej štatistiky.

Výsledky: Priemerný vek respondentiek bol 28 ± 8,2 rokov, pričom viac než

polovica žien (54,9 %) bola vysokoškolsky vzdelaná so stálym sexuálnym

partnerom (80,0 %). Najviac užívaná bola medzi respondentkami perorálna forma
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HAK (96,0 %) a najčastejším dôvodom pre začatie užívania bola prevencia

otehotnenia (76,5 %). Najviac respondentkami označované nežiaduce účinky,

ktoré by mohli byť spojené s konkrétnou formou HAK, ktorú užívali, boli nárast

hmotnosti (64,7 %) a zmeny nálad (54,9 %). Až 25,5 % respondentiek však

nevedelo, ktoré stavy by užívanie HAK mohlo skomplikovať. Štvrtina užívateliek

tiež uviedla, že sú fajčiarky, ale obavy z tromboembólie malo len 23,1 % z nich.

Pomerne vysoká (90,0 %) bola informovanosť užívateliek o tom, že HAK

neposkytuje ochranu pred sexuálne prenosnými ochoreniami a viac než polovica

respondentiek (54,0 %) súhlasila s tvrdením, že HAK umožňuje jej užívateľkám

vychutnať si väčší pôžitok v sexuálnom vzťahu.

Záver: Na základe výsledkov dotazníkového šetrenia bolo zistené, že znalosti žien

sú pomerne limitované, obzvlášť čo sa týka najzávažnejších rizík HAK. Výsledky

tejto práce však nemožno generalizovať najmä kvôli nízkemu počtu respondentiek,

no môžu slúžiť ako podklad pre ďalší výskum, ktorý je potrebné vykonať na

získanie presnejších údajov v tejto problematike.
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Abstract

Attitudes towards treatment and knowledge of hormonal contraceptive

users

Author: Veronika Fufaľová¹

Supervisor: PharmDr. Kateřina Ládová, Ph.D.¹

Consultant: PharmDr. Anna Oleárová, PhD., MPH²

¹Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové, Charles University, Czech Republic

²Department of Organisation and Management of Pharmacy, Faculty of Pharmacy,

Comenius University in Bratislava, Slovak Republic

Introduction: Hormonal contraception (HC) is popular and a reliable birth control

method. Its use is although associated with some risks and many myths or

misconceptions.

Objective: The aim of this thesis was to determine the attitudes towards treatment

and awareness of HC risks of its users in regard to various types and application

forms in specific region by means of anonymous questionnaire.

Methods: The research was carried out as a prospective questionnaire survey.

Anonymous questionnaires consisted of 35 questions divided into 6 sections to

obtain sociodemographic data, information concerning HC users and their form of

HC, information about the extent of knowledge concerning gynaecological

examination, HC risks and HC misconception awareness. One part of questionnaire

was focused on smoking while using HC. Questionnaires were distributed among

women older than 15 years of age who attended a small private pharmacy in the

centre of Prague with prescriptions to get their HC. The respondents filled in the

written questionnaire by themselves. The survey lasted from October 2016 to

January 2017 and out of 80 addressed women totally 51 questionnaires (63.8%)

were gathered. Collected data were then evaluated by descriptive statistics.
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Results: The mean age of respondents was 28 ± 8.2 years while more than 50% of

women reached higher education and 80.0% of respondents were in stable sexual

relationship. The most used type of HC was oral contraception (by 96.0% of

women) and the most frequent reason for commencement of HC use was birth

control (76.5%). From adverse effects associated with their form of HC,

respondents were mostly aware of weight gain (64.7%) and mood swings (54.9%).

However, more than 25% of respondents did not know which medical conditions

could be worsen by using HC. One quarter of respondents were also smokers but

only 23.1% of them were afraid of thromboembolism while using HC. Knowledge

of HC users was quite high (90.0%) when it came to the claim that HC provides

protection against sexually transmitted diseases. More than half of respondents

(54.0%) took mostly affirmative attitude for a claim that HC users are able to enjoy

sexual relationship to the greater extent.

Conclusion: It was discovered that women's awareness is quite limited, especially

when it comes to the most serious risks of HC. However, these outcomes cannot be

generalized because of small number of respondents but they can serve as a

background for further research needed for obtaining more accurate results in this

topic.
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Úvod

Hormonálna antikoncepcia (HAK) patrí medzi najpopulárnejšie formy

reverzibilnej antikoncepcie, preto táto téma patrí stále medzi často diskutované.

V roku 2015 odhadom až 48,4 % žien v reprodukčnom veku v Českej Republike

(ČR) užívalo perorálnu formu HAK. (1)

HAK so sebou prináša okrem vysoko spoľahlivého antikoncepčného účinku aj

mnoho iných, neantikoncepčných prínosov. Veľa žien si však neuvedomuje, že HAK

je liečivo, ktoré ovplyvňuje celý organizmus a nie je úplne bezrizikové, rovnako ako

každá farmakologická liečba. Všetky ženy, ktoré sa pre túto antikoncepčnú metódu

rozhodnú, by však mali poznať predovšetkým jej riziká a to ešte pred zahájením

užívania, pretože niekedy môžu mať až fatálny dopad.

Keďže je táto téma veľmi rozšírená a stále aktuálna, koluje o HAK aj veľa

nepravdivých informácií a mýtov. Je preto potrebné zistiť, do akej miery siahajú

znalosti užívateliek HAK o jej prínosoch, rizikách a mýtoch, a aké postoje pacientky

voči HAK zaujímajú. V prípade nedostatočnej informovanosti môžu byť užívateľky

totiž vystavené vyššiemu riziku či už nechceného otehotnenia, nákazy sexuálne

prenosnými ochoreniami, výskytu NÚ alebo aj nedôvery voči tejto metóde

antikoncepcie, vybudovanej na základe nesprávnych informácií získaných

z neoverených zdrojov.

Naopak dostatočná informovanosť užívateliek HAK je jedným z najdôležitejších

prostriedkov maximalizácie účinku a minimalizácie rizík spojených s jej užívaním.

Cieľ práce

Cieľom diplomovej práce bolo prostredníctvom dotazníkového šetrenia

analyzovať postoje a znalosti rizík spojených s užívaním HAK vzhľadom na rôzne

druhy a liekové formy antikoncepcie v konkrétnom regióne.
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1. Teoretická časť

Teoretická časť diplomovej práce je venovaná definícii HAK, jej mechanizmu

účinku, klasifikácii a spoľahlivosti. Podrobnejšie je popísaná kombinovaná

hormonálna antikoncepcia (CC) a gestagénová antikoncepcia, ich výhody

a nevýhody, ktoré so sebou prinášajú, rovnako ako aj možnosti ich využitia

v rôznych indikáciách a dostupné liekové formy. Jednotlivé podkapitoly popisujú


[…]


možností.

Viac než polovica užívateliek HAK, ktoré sa zúčastnili dotazníkového šetrenia, už

mala skúsenosť so zmenou jedného druhu HAK za iný druh (27; 52,9 %). Dôvody,

ktoré viedli k rozhodnutiu zmeniť HAK sú uvedené v tabuľke č. 16, najčastejšie to

však bol buď výskyt NÚ (25,9 %) alebo ku zmene došlo na podnet lekára (25,9 %).

Dve respondentky uviedli iné než uvedené dôvody. Jedna z nich zmenila druh HAK

kvôli nízkej hladine hormónov a druhá kvôli dojčeniu.
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Tabuľka 16: Zmena HAK (100 % = 27)

Dôvod zmeny druhu HAK Počet (%)

Užívateľka zažila NÚ 7 (25,9)

Návrh lekára 7 (25,9)

Vysoká cena prípravku 6 (22,2)

Prípravok sa prestal vyrábať 3 (11,1)

Obavy z NÚ 3 (11,1)

Nevyhovujúci predpísaný dávkovací režim daného prípravku 2 (7,4)

Strach z ovplyvnenia plodnosti 0 (0)

Riziko interakcií s liekmi, ktoré pacientka užíva 0 (0)

Užívanie pôvodnej HAK by bolo pre pacientku ďalej rizikové (napr.

kvôli novo zistenému ochoreniu)
0 (0)

Iné 2 (7,4)

HAK – Hormonálna antikoncepcia NÚ – Nežiaduce účinky

Pozn.: Súčet odpovedí nezodpovedá číslu 27, pretože v otázke mohli respondentky označiť viacero

možností.

Informovanosť respondentiek o súčastiach prehliadok u gynekológa

O tom, že prvému predpísaniu HAK musí predchádzať komplexná prehliadka

pacientky gynekológom, vedelo 39 respondentiek (76,5 %) a nevedelo 12

respondentiek (23,5 %). Informovanosť užívateliek o vyšetreniach, ktoré sú

súčasťou tejto prehliadky, popisuje tabuľka č. 17. Od 51 respondentiek bolo

získaných celkom 203 odpovedí. Respondentky v nadpolovičnom počte uviedli, že

pred prvým predpísaním HAK gynekológ musí viesť dôkladný pohovor

s pacientkou o zdravotnom stave jej a jej rodičov a súrodencov (62,7 %), vyšetriť

jej vonkajšie a vnútorné genitálie spolu so sterom z krčka maternice (70,6 %),

vykonať pečeňové testy pri zvýšenom riziku (54,9 %) a vylúčiť tehotenstvo

(54,9 %).

Na otázku, ktorá mala overiť informovanosť pacientok o vyšetreniach, ktoré by

mali byť súčasťou pravidelných kontrol (tzn. minimálne raz ročne) u gynekológa,

pokiaľ žena užíva HAK, mohli respondentky opäť odpovedať zvolením viacerých

možných odpovedí. Získaných bolo 137 odpovedí a ich kompletný prehľad je tiež

vyjadrený tabuľkou č. 17.
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Tabuľka 17: Vyšetrenia, ktoré sú súčasťou prehliadok u gynekológa (100 % = 51)

Charakteristika

Počet (%)

Súčasti prehliadky pred

prvým predpísaním HAK

Súčasti pravidelných kontrol

užívateliek HAK gynekológom

Vyšetrenie genitálií a ster z krčka

maternice
36 (70,6) 39 (76,5)

Dôkladný odber osobnej a rodinnej

anamnézy
32 (62,7) 16 (31,4)

Pečeňové testy, pokiaľ je žena vo

zvýšenom riziku
28 (54,9) 24 (47,1)

Vylúčenie tehotenstva 28 (54,9) -

Genetické vyšetrenie, pokiaľ je žena

vo zvýšenom riziku
24 (47,1) -

Vyšetrenie prsníkov 21 (41,2) 25 (49,0)

Zmeranie tlaku krvi 17 (33,3) 18 (35,3)

Stanovenie cholesterolu, pokiaľ je

žena vo zvýšenom riziku
8 (15,7) 7 (13,7)

Neviem 9 (17,6) 8 (15,7)

Žiadne z vymenovaných 0 (0) 0 (0)

Iné 0 (0) 0 (0)

HAK – Hormonálna antikoncepcia

Pozn.: Súčet odpovedí nezodpovedá číslu 51, pretože v otázke mohli respondentky označiť viacero

možností.

Informovanosť o NÚ, ktoré môžu byť spojené s užívaním súčasnej HAK

Pri otázke zameranej na zistenie informovanosti užívateliek HAK o NÚ, ktoré môžu

byť spojené s ich súčasným LP, respondentky odpovedali označením viacerých

možností. Celkovo tak bolo získaných 252 odpovedí od 51 respondentiek. Nárast

hmotnosti (64,7 %) a zmeny nálad (54,9 %) boli uvedené nadpolovičným počtom

respondentiek. Kompletný zoznam NÚ s absolútnym a percentuálnym zastúpením

odpovedí je uvedený v tabuľke č. 18.

Respondentka, ktorá užívala perorálnu gestagénovú HAK označila, že jej LP môže

spôsobiť nárast hmotnosti, zmeny nálad, bolesť hlavy, zníženie libida, nevoľnosť,

precitlivenosť prsníkov, vaginálne problémy, zvracanie, opuchy, kožné problémy,

bolestivú menštruáciu a rakovinu prsníkov.
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Respondentka, ktorá uviedla, že v súčasnosti používa transdermálnu náplasť,

označila tieto NÚ: nárast hmotnosti, tromboembóliu, nevoľnosť, neplodnosť

a alergickú reakciu. Používateľka vaginálneho krúžku zvolila všetky vymenované

NÚ okrem neplodnosti, kožných problémov, alergie a vaginálnych problémov.

Tabuľka 18: NÚ, ktorých výskyt môže byť spojený s užívaním danej formy HAK (100 % = 51)
