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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce se zabývá stále aktuální
problematikou hormonální antikoncepce. Práce je sepsaná přehledně, pečlivě, autorka si
dala záležet na formální stránce. Téma je zajímavé a pozitivně hodnotím nápad srovat
názory laické populace, která HA užívá s budoucími zdravotnickými pracovníky. Práce má
pěknou diskusi.

Dotazy a připomínky: K práci mám několik dotazů:
1/ Co je to selekční zkreslení? Mohlo nějak ovlivnit validitu Vaší studie?
2/ V práci upozorňujete na lékovou interakci HA s antibiotiky - můžete prosím uvést, jak je
tato interakce klinicky významná?
3/ Poměrně neuspokojivé se mi jeví znalosti budoucích lékárníků na některé z otázek. Máte
nějaké nápady, jak by se dalo povědomí studentů zlepšit?
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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